Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022040500131

131

Nº 65, terça-feira, 5 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

SECRETARIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
EDITAL

MAPEAMENTO DE EXPERIÊNCIAS EXITOSAS EM HANSENÍASE

O Secretário de Vigilância em Saúde do Ministério da Saúde, considerando a
Portaria de Consolidação nº 5/GM/MS, de 28 de setembro de 2017, Capítulo I do Título II,
torna público para conhecimento dos interessados que estão abertas as inscrições para
apresentação de iniciativas e experiências exitosas no enfrentamento a hanseníase no
Brasil. Edital completo disponível no link: https://experiencia.aids.gov.br.

ARNALDO CORREIA DE MEDEIROS
Secretário de Vigilância em Saúde

INSTITUTO EVANDRO CHAGAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 51/2022 - UASG 257003 - IEC

Nº Processo: 25209.000186/2021-24.
Pregão Nº 48/2021. Contratante: INSTITUTO EVANDRO CHAGAS.
Contratado: 96.513.486/0001-30 - MEC Q COMERCIO E SERVICOS DE METROLOGIA
INDUSTRIAL LTDA. Objeto: Serviços de gestão em metrologia, calibração rbc e ensaios rble,
sem dedicação exclusiva de mão de obra para o instituto evandro chagas - iec e centro
nacional de primatas-cenp, em suas sedes ananindeua e belém.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 04/04/2022 a 03/04/2023. Valor
Total: R$ 2.776.816,80. Data de Assinatura: 28/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/04/2022).

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 111/2016 - UASG
| CO N T R AT O H I S T O R I CO _ G E T U N I DA D E |

Nº Processo: 25209.001392/2016-94. Contratante: INSTITUTO EVANDRO CHAGAS.
Contratado: 96.513.486/0001-30 - MEC Q COMERCIO E SERVICOS DE METROLOGIA
INDUSTRIAL LTDA. Objeto: Esta rescisão ocorre, amigavelmente, em razões de interesse
público (nova licitação concluída), de alta relevância e amplo conhecimento, justificadas e
determinadas pela máxima autoridade de esfera administrativa a que está subordinado o
contratante e exaradas no processo administrativo a que se refere o contrato, nos termos
do inciso ii do art. 79 da lei nº 8.666/1993.. Fundamento Legal: . Data de Rescisão:
03/04/2022.

Fica rescindido amigavelmente, a partir do dia 03/04/2022, o Contrato
Administrativo nº 111/2016 celebrado entre o INSTITUTO EVANDRO CHAGAS e a empresa
MEC Q COMÉRCIO E SERVIÇOS DE METROLOGIA INDUSTRIAL LTDA, cujo objeto é a
prestação de Serviços de Gestão, Metrologia e Certificação de aparelhos diagnósticos,
clínicos e analíticos de laboratórios de análises e pesquisa deste Instituto Evandro Chagas
- IEC E Centro Nacional de Primatas - CENP, conforme especificados no Termo de
Referência, Anexo I, do Edital do Pregão Eletrônico nº 55/2016.

(COMPRASNET 4.0 - 04/04/2022).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

- reajustar o valor do contrato no percentual de 17,89%, conforme igp-m (fgv) do período
(dezembro/20 à novembro/21).
- o valor mensal do contrato 141/2018, com efeitos a partir de dezembro de 2021,
passando o valor mensal base de r$ 181.690,59 (cento e oitenta e um mil, seiscentos e
noventa reais e cinquenta e nove centavos) para o valor reajustado de r$ 214.195,03
(duzentos e quatorze mil, cento e noventa e cinco reais e três centavos).
- o valor anual do contrato será de r$ 2.570.340,43 (dois milhões, quinhentos e setenta
mil, trezentos e quarenta reais e quarenta e três centavos).
- o valor retroativo devido à contratada, do período de dezembro de 2021 a janeiro de
2022, totalizam o valor de r$ 65.008,88 (sessenta e cinco mil, oito reais e oitenta e oito
centavos)..

(COMPRASNET 4.0 - 04/04/2022).'
CENTRO NACIONAL DE PRIMATAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2022 - UASG 257005

Nº Processo: 25208.00165220217. Objeto: Aquisição de uniformes conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de
Itens Licitados: 18. Edital: 05/04/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 16h00.
Endereço: Rodovia Br 316, Km 7 S/n - Centro, - Ananindeua/PA ou
https://www.gov.br/compras/edital/257005-5-00006-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 05/04/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 18/04/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

PAULO RODRIGUES FERREIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 04/04/2022) 257005-00001-2022NE000009

AGÊNCIA NACIONAL DE SAÚDE SUPLEMENTAR
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2022 - UASG 253003 - ANS

Nº Processo: 33910.033581/2019-71.
Pregão Nº 1/2022. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE SAUDE SUPLEMENTAR.
Contratado: 29.722.451/0001-14 - PALLAZO SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA. Objeto:
Contratação de empresa para prestação de serviços continuados de limpeza e conservação
predial nas dependências da sede da Agência Nacional de Saúde Suplementar (ANS) Rio de
Janeiro - RJ, com fornecimento de mão de obra e todos os materiais e equipamentos
necessários à perfeita execução contratual, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Termo de Referência, Anexo do Edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 02/05/2022 a 02/05/2024. Valor
Total: R$ 1.637.508,96. Data de Assinatura: 01/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/04/2022).

R E T I F I C AÇ ÃO

No AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 12/2022/PRESI, publicada no DOU nº 64,
em 4 de abril de 2022, Seção 3, página 123:

Onde se lê: " AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 12/2022/", Leia-se: " AVISO DE
AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 21/2022/"

AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

PROCESSO: 25351.934941/2020-41. PARTÍCIPES: Agência Nacional de Vigilância Sanitária-
Anvisa, CNPJ 03.112.386/0001-11 e a Organização das Nações Unidas para Educação, a
Ciência e a Cultura - UNESCO. - CNPJ 03.736.617/0001-68. OBJETO: Desenvolvimento de
Recursos Humanos, Tecnologia e Comunicação da Anvisa. VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro)
meses, a contar da data de sua assinatura. ASSINATURA: 14/03/2022. SIGNATÁRIOS:
Antonio Barra Torres, Diretor-Presidente da ANVISA, CPF: 847.632.567-34 Marlova
Jovchelovitch Noleto, Representante da Unesco no Brasil - CPF: 467.587.120-87.

5ª DIRETORIA
GERÊNCIA-GERAL DE PORTOS, AEROPORTOS, FRONTEIRAS E

RECINTOS ALFANDEGADOS
COORDENAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE PORTOS,

AEROPORTOS, FRONTEIRAS E RECINTOS ALFANDEGADOS EM SÃO
P AU LO

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O presente apostilamento tem por objeto conceder um desconto de 7,1474% (sete inteiros
um mil quatrocentos e setenta e quatro milésimos por cento) no aluguel por parte da
locadora nos meses (competência) de março/2022 a dezembro/2022.
todos os demais encargos da locação permanecem integralmente devidos pela locatária, os
quais deverão ser pagos nos mesmos moldes e prazos estabelecidos no contrato originário,
que passará a ter o valor p
ara r$ 33.845,21.

(COMPRASNET 4.0 - 04/04/2022).'

GRUPO HOSPITALAR CONCEIÇÃO
EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Processo nº 1688/21. Pregão Eletrônico nº 494/21. Data da Homologação: 30/03/2022.
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (PEIXES). Valor total: R$ 679.980,00
(seiscentos e setenta e nove mil, novecentos e oitenta reais). Validade 12 (doze) meses.
Empresas Classificadas: 05.979.827/0001-02 POMMAR COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA.

Processo nº 1711/21. Pregão Eletrônico nº 503/21. Data da Homologação: 25/03/2022.
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR (INDICADORES QUÍMICOS, PACOT ES
TESTE DESAFIO, SISTEMAS DE BARREIRA E OUTROS). Valor total: R$ 513.579,60 (quinhentos
e treze mil, quinhentos e setenta e nove reais e sessenta centavos). Validade 12 (doze)
meses. Empresas Classificadas: 54.565.478/0001-98 SISPACK MEDICAL LTDA.,
29.130.664/0001-57 FIVE MEDICAL COM DE MAT MED HOSP EIRELI., 21.995.406/0001-21
SANEVITTA COM E REP DE PRO MED. LTDA.

Processo nº 1392/21. Pregão Eletrônico nº 400/21. Data da Homologação: 17/03/2022.
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NUTRIÇÃO ENTERAL ( DIVERSOS). Valor
total: R$ 3.258.531,60 (três milhões duzentos e cinquenta e oito mil quinhentos e trinta e
um reais e sessenta centavos). Validade 12 (doze) meses. Empresas Classificadas:
40.013.513/0001-51 DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS IRMAOS LTDA., 05.912.018/0001-83
MERCO SOLUCOES EM SAUDE LTDA., 03.612.312/0003-06 NUTRIPORT COML. LTDA.,
02.873.606/0001-67 ALMINHANA COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA., 00.358.519/0001-
46 RCC DIST. MEDIC. CORREL.E PROD. MED. E HOSP. LTDA.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 1703/21. Pregão Eletrônico nº 501/21. Data da Homologação: 25/03/2022.
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR (INDICADORES QUÍMICOS, PACOT ES
TESTE DESAFIO, SISTEMAS DE BARREIRA E OUTROS). Valor total: R$ 513.579,60 (quinhentos
e treze mil, quinhentos e setenta e nove reais e sessenta centavos). Validade 12 (doze)
meses. Empresas Classificadas: 54.565.478/0001-98 SISPACK MEDICAL LTDA.,
29.130.664/0001-57 FIVE MEDICAL COM DE MAT MED HOSP EIRELI., 21.995.406/0001-21
SANEVITTA COM E REP DE PRO MED. LTDA

EXTRATOS DE ADITAMENTOS

Espécie: 4º aditamento 108/2022 ao contrato de prestação de serviços nº 186/18, entre o
Grupo Hospitalar Conceição e a empresa LABORATÓRIO AMPLICON LTDA., inscrita no CNPJ
n.º 02.302.005/0001-02. Objeto: refere-se à renovação da vigência do contrato original em
mais 12 (doze) meses, de 08/06/22 até 07/06/23, sem alteração dos valores. Em razão da
renovação do Contrato, o CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o preço total estimado de
R$ 3.360,00 (três mil, trezentos e sessenta reais). Permanecem em vigor as demais
cláusulas do contrato original ora aditado.

Espécie: 4º aditamento 107/2022 ao contrato de prestação de serviços nº 185/18, entre o
Grupo Hospitalar Conceição e a empresa LABORATÓRIO ZANOL LTDA., inscrita no CNPJ nº
02.683.955/0001-16. Objeto: refere-se à renovação da vigência do contrato original em
mais 12 (doze) meses, de 08/06/22 até 07/06/23, sem alteração dos valores. Permanecem
em vigor as demais cláusulas do contrato original ora aditado.

Espécie: 1º aditamento 111/2022 ao contrato de prestação serviços nº 051/22, entre o
Grupo Hospitalar Conceição e a empresa PLANSERVICE TERCEIRIZAÇÃO DE SERVIÇOS EIRELI,
inscrita no CNPJ nº 04.970.088/0001-25. Objeto: refere-se ao acréscimo ao Contrato de
Prestação de Serviços nº 051/22, de 1 posto noturno, 12x36, das 19hs às 7hs, de segunda
a domingo, para o Hospital Criança Conceição, a contar da data da última assinatura deste
instrumento, conforme documentos juntados ao processo. Em razão do acréscimo, o valor
mensal passará para R$ 491.870,06 (quatrocentos e noventa e um mil, oitocentos e
setenta reais e seis centavos). Permanecem em vigor as demais cláusulas do contrato
original ora aditado.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 107/2022 - SRP

Objeto: Aquisição de Material Médico Hospitalar (ALGODÃO ORTOPÉDICO, ATADURAS DE
CREPE, CURATIVOS, FITAS ADESIVAS E OUTROS), pelo Sistema de Registro de Preços, pelo
período de 12 (doze) meses, para o Hospital Nossa Senhora da Conceição S.A., Hospital
Cristo Redentor e Hospital Fêmina,. ABERTURA: 29/04/2022 às 08:30h. Local: Plataforma
do Banco do Brasil.

Porto Alegre, 4 de abril de 2022.
PATRIC CAVALCANTI

Gerente de Materiais

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
duanny.rocha
Realce

duanny.rocha
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-04-05T01:37:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial